
Frolec, Václav

Seznam vyobrazení

In: Frolec, Václav. Tradiční vinařství na Moravě. Vyd. 1. V Brně: Universita
J.E. Purkyně, 1974, pp. 215-222

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/121152
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/121152


T R A D I Č N Í V I N A Ř S T V Í N A M O R A V Ě 215 

S E Z N A M 
V Y O B R A Z E N Í 

Tab. 1. Réva vinná ve znacích moravských obcí. 
Tab. 2. Réva vinná ve znacích moravských obcí. 
Tab. 3. Schéma půdorysného vývoje vinařské obce, Dolní Bojanovice, okr. Hodonín 

/podle O. Máčela a J . Vajdiše/. 
Tab. 4. Nízké vedení révy vinné: a/ s řezem na čípky, b/ s řezem na tažen. 
Tab. 5. a/ Vysoké vedení révy v inné s dvouramenným kordonem; b/ řez čípků: 

1. snižování čípků, 2. dvojčípek. 
Tab. 6. Železné nože srpovitého tvaru: a/, b/ Okluky, laténské období /podle F. Lipky/, 

c/ Mušov, římské období /podle Zd. Mérínského/, d/ Pohansko u Břeclavi, 
střední doba hradištní, délka 19 cm /podle B. Dostala/, e/ Moravský Ján, starší 
doba hradištní, délka 26 cm /podle J . Eisnera/, f/ Staré Zámky u Líšné /po
dle J. Poulíka/. 

Tab. 7. Vinohradnické nože se „securis" na pečetích moravských obcí. 
Tab. 8. Vinohradnické nože se „securis" na pečetích moravských obcí. 
Tab. 9. Vinohradnické nože se „securis" na pečetích moravských obcí. 
Tab. 10. Vinohradnické nože se „securis" a bez „securis" na pečetích moravských obcí. 
Tab. 11a—e. Vinohradnické nože se „securis" v horní části hřbetu čepele: a/ pečeť obce 

Blišice, b/ moravská obecni pečeť se značkou DGVK, c/ pečeť obce Malé 
Hostěrádky, d/ nelokalizovaná obecní pečeť, e/ pečeť obce Střelíce z r. 
1587. 

Tab. llf—j. Vinohradnické nože se „securis" na spodní části hřbetu čepele: f/ Stráž
nice, 19. století, délka 27 cm, g/ Strážnice, 19. století, délka 27 cm, h/ 
Strážnice, 19. století, délka 27 cm, ch/ Strážnice, 19. století, délka 32 cm, 
i/ okolí Uherského Hradiště, 19. století, délka 21,5 cm, j / okolí Uher
ského Hradiště, 19. století, délka 31 cm. 

Tab. 12a—d. Vinohradnické nože se „securis" na spodní části hřbetu čepele: a/Stráž
nice, 19. století, délka 28 cm, b/ okolí Uherského Hradiště, 19. století, 
délka 27 cm, c/ okolí Uherského Hradiště, 19. století, délka 30 cm, d/' 
okolí Uherského Hradiště, 19. století, délka 21 cm. 

Tab. 12e—k. Jinonárodní varianty vinohradnických nožů se „securis": e/ Krym, řím
ské období /podle Ch. Paraina/, f/ Francie, Saint Pourcain /podle Ch. 
Paraina/, g/ Francie, Armagnac /podle H. Polge/, h/ Maďarsko, Zadunají 
/podle I. Vinczeho/, ch/ Maďarsko, Balaton /podle I. Vinczeho/, i / Bulhar
sko, okolí Varny /podle Ch. Vakarelského/, j / Makedonie /podle Ch. Va-
karelského/, k/ jižní Albánie /podle B. Andrásfalvyho/. 

Tab. 13. Jinonárodní varianty vinohradnických nožů se „securis": a/, b/ římské 
nože /vinařské muzeum Speyer; podle F.Bassermanna-Jordána/ , c/ Fran
cie, Domérat /podle Ch. Paraina/, d/, e/ Maďarsko, Tokaj /podle I. Vin
czeho/, f/ Maďarsko, Velká nížina uherská /podle I. Vinczeho/, g/ Maďar
sko, Zala /podle I. Vinczeho/, h/ Itálie /podle P. Scheuermeiera/, ch/ vý
chodní Srbsko /podle K. Moszyriského/, i / Bulharsko, okolí Razgradu /po
dle Ch. Vakarelského/, j / , k/ Bulharsko /podle Ch. Vakarelského/, 1/, m/ 
Rumunsko /podle I. Vinczeho/, n/ Albánie /podle B. Andrásfalvyho). 

Tab. 14. Vinohradnické nože bez „securis": a/ Dubňany, okr. Hodonín, počátek 
20. století, délka 20,5 cm, b/ okolí Uherského Hradiště, počátek 20. století, 
délka 22 cm, c/ okolí Uherského Hradiště, počátek 20. století, délka 18,5 
cm, d/ Dubňany, okr. Hodonín, počátek 20. století, délka 24,5 cm. 

Tab. 15. Jinonárodní varianty vinohradnických nožů bez „securis": a/ římský nůž 
/muzeum Riidesheim/Rhein, podle R. Weinholda/, b/ římský nůž /muzeum 
Speyer. podle R. Weinholda/. c,' pravděpodobně římský nůž, Bula-Tabán 
/podle I. Vinczeho/, d/ Porýní, asi 12. století /podle R. Weinholda/, e/, f/, 
g/, h/ římské nože, Fénékpuszta /podle I. Vinczeho/, ch/ archeologický 
nález z Idrie /podle R. Pleinera/, i / Maďarsko, Miškovec /podle I. Vincze
ho/, j / Maďarsko, Gyfingyos/ podle I. Vinczeho/, k/ Maďarsko, Buda /podle 
I. Vinczeho/, 1/ Maďarsko, okolí Budapešti /podle F. Schamse/, m/ Sedmi
hradsko /podle I. Vinczeho/, n/ Rakousko, Burgenland /podle M. Baue-



T R A D I Č N Í V I N A Ř S T V Í N A M O R A V Ě 216 

rové/, o/ Polsko /podle M. Kwapeniowé/ , p/ Francie, Bourgogne /podle 
A. Lagrange/, q/ Itálie /podle P. Scheuermeiera/, r/ archeologický nález 
z Preslavi, Bulharsko /podle M . Beranové/, s/, t/, u/' Albánie /podle B. 
Andrásfalvyho/, v/ Německo /podle R. Weinholda/. 

Tab. 16. a/ Formy ručních pilek užívaných ve vinohradnictví; b/ rýč s železným 
okutím, okolí Uherského Hradiště /podle J. Jančáře,'. 

Tab. 17. a/ Formy vinohradnických motyk, jihovýchodní Morava /podle J. Jančáře/; 
b/ dřevěná nosítka na roznášení hnoje ve vinohradě, Mutěnice, okr. Hodonín. 

Tab. 18. Konstrukce kládového lisu. 
Tab. 19. a/ Detail konstrukce kládového lisu; b/zahnutá opera kládového lisu. 
Tab. 20. Konstrukce vřetenového lisu s rumpálem. 
Tab. 21. Průřez vřetenovým lisem. 
Tab. 22. a/ Válcový tvar hlavy lisu s profilací; b/ soudečková hlava lisu. 
Tab. 23. a/ Podlouhlá forma hlavy lisu; b/ kuželová forma hlavy lisu; c/ hranolová 

forma hlavy lisu. 
Tab. 24. Mapa rozšíření kládových a vřetenových lisů na Moravě. Sestavil V. Frolec 

1967. 
Tab. 25. Dřevěná nálevka /„hamovnica"' a „kosíře" na odkrajování matolin z lisu: 

a/ Milotice, b/ Mikulčice, okr. Hodonín. Proutěná síta na čištění moštu: 1. Mi
kulčice, okr. Hodonín, 2. Okolí Uherského Hradiště /Slovácké muzeum v Uher
ském Hradišti/. 

Tab. 26. a/ vinohradnické putýnky a kádě, Vrbice, okr. Břeclav. 
Tab. 27. a/ Vinohradnické putny a putýnky: 1. Mikulčice, 2., 3. Milotice /okr. Ho

donín/, 4. Nový Saldorf, 5. Vrbovec /okr. Znojmo/; b/' vinohradnické kádé, 
Mikulčice, okr. Hodonín. 

Tab. 28. Vinohradnické kádě a rýč, Milotice, okr. Hodonín. 
Tab. 29. Deskový přístřešek před v inným sklepem /a/, Mutěnice, okr. Hodonín; ko

vaná mříž v okně vinné „búdy" /b/, Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. 
Tab. 30. Celková situace komplexu vinných sklepů v Plžích u Petrova, okr. Hodonín. 

Archív prof. Ing. arch. A. Kuří ala na VUT v Brně, zaměřil L. Gabriel 1946. 
Tab. 31. a/ Průčelí vinného sklepa č. 35, Petrov, okr. Hodonín. Archív prof. Ing. arch. 

Ant. Kuriala na V U T v B m ě , zaměřil J. Brabec 1946. 
Tab. 31. b/ Rezy vinných sklepů č. 53 a 283 v Plžích u Petrova, okr. Hodonín. Archív 

prof. Ing. arch. Ant. Kuriala na V U T v Brně, zaměřil J. Brabec 1946. 
Tab. 32. Půdorys vinných sklepů č. 35 a 72, Petrov, okr. Hodonín. Archív prof. Ing. 

arch. Ant. Kuriala na V U T v Brně, zaměřil J. Brabec 1946. 
Tab. 33. Rez vinných sklepů č. 35 a 72, Petrov, okr. Hodonín. Archív prof. Ing. arch. 

Ant. Kuriala na V U T v Brně, zaměřil J. Brabec 1946. 
Tab. 34. Půdorysy sklepů č. 53 a 283 v Plžích u Petrova, okr. Hodonín. Archív prof. 

Ing. arch. Ant. Kuriala, zaměřil J. Brabec 1946. 
Tab. 35. Průčelí a půdorys vinného sklepa č. 76, Petrov, okr. Hodonín. Archív prof. 

Ing. arch. Ant. Kuriala na V U T v Brně, zaměřil D. Kolbert 1946. 
Tab. 36. Půdorys vinného sklepa č. 186, Petrov, okr. Hodonín. Archív prof. Ing. arch. 

Ant. Kuriala na V U T v Brně, zaměřil D. Kolbert 1946. 
Tab. 37. Podélný řez vinného sklepa č. 186, Petrov, okr. Hodonín. Archív prof. Ing. 

arch. Ant. Kuriala na V U T v Brně, zaměřil D. Kolbert 1946. 
Tab. 38. Půdorys v inného sklepa č. 1, Petrov, okr. Hodonín. Archív prof. Ing. arch. 

Ant. Kuriala na VUT v Brně, zaměřil L. Gabriel 1946. 
Tab. 39. Podélný řez vinného sklepa č. 1, Petrov, okr. Hodonín. Archív prof. Ing. 

arch. Ant. Kuriala na VUT v Brně, zaměřil L . Gabriel 1946. 
Tab. 40. Půdorysy vinné „búdy", Veletiny, okr. Uherské Hradiště. 
Tab. 41. Podélný a příčný řez vinnou „budou", Veletiny, okr. Uherské Hradiště. 
Tab. 42. Mapa rozšíření vinohradnických staveb, současný stav. Sestavil V. Frolec 

1965. 
• v inný sklep bez lisovny 
A historicky doložené vinné sklepy, dnes většinou zaniklé 
• přízemní lisovna se sklepem 
• přízemní lisovna bez sklepa 
# patrová lisovna se sýpkou 
O patrová lisovna s pohostinskou místností 
T vyvýšená lisovna 
V historicky doložené lisovny bez bližšího určení, dnes většinou zaniklé 



S E Z N A M V Y O B R A Z E N I 217 

Tab. 43. Mapa výskytu horenských práv na Moravě. Sestavil V. Frolec 1973. 
% obce, z nichž se dochovaly originály nebo opisy /Státní archív Brno, sig. W 

210 textů horenských práv, resp. jiné údaje o horenských právech 
O obce, z nichž máme jiné zprávy o existenci horenských práv 
• obce, u nichž na základe dochovaných horenských knih předpokládáme i 

dřívější výskyt horenských práv 
Tab. 44. Znamení volného výčepu vína „pod víchem" na pečeti města Strážnice z r. 

1607. 
Tab. 45. Domový půdorys trojdílného komorového typu, obecně rozšířená domová 

forma po celé jihovýchodní a střední Moravě, Dubňany č. 257, okr. Hodonín. 
Zaměřil O. Máčel. 

Tab. 46. a/ Vinař s hroznem na moravské obecni pečeti z r. 1762; b/ vinaři s hroznem 
na pečeti obce Blučiny, okr. Břeclav; c/ vinař s kosířem a hroznem na mo
ravské obecní pečeti. 

1. Vinice nad městem, Bzenec, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
2. Vinařská obec s ulicovou zástavbou, Horní Věstonice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 

1965. 
3. Zástavba ulice ve vinařské obci, Vrbice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
4. Vinné „búdy" navazující na obytná stavení, Mutěnice, okr. Hodonín. Foto V. Fro

lec 1972. 
5. Vinné „presúzy" v domové zástavbě, Kobylí, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
6. Dům v zástavbě vinných sklepů a lisoven, Vrbice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 

1972. 
7. Vinné sklepy ve svahu pod kostelem, Vrbice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1965. 
8. Komplex vinných „búd" za vesnicí, Bořetice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
9. Vinná „búda" situovaná mezi obytná stavení, Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. 

Foto V. Frolec 1965. 
10. Hada vinných „búd" za vesnicí, Vlkoš, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
11. Mariánský obrázek ve vinohradech, Strážnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
12. Vinohradní trati na svazích za městem, Bzenec, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 

1972. 
13. Družstevní vinice, Vracov, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
14. Vinice v předjarním období, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
15. Výsadba družstevních vinohradů, Krumvíř, okr. Hodonín. Foto St. Ševčík 1970. 
16. Nová výsadba vinohradů, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
17. Ochrana mladé výsadby vinice, Strážnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
18. Vinice v jarním období, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
19. Hrozny na vinném keři. Foto St. Ševčík 1970. 
20. Vinohradní kůl na pokraji vinice, Strážnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
21. Zatloukání vinohradních kolků, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
22. Usazování vinohradních sloupků, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
23. Kypření půdy ve vinohradě, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
24. Hnojení vinice, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
25. Stříhání révového keře, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
26. Stříhání révového keře, detail. Foto V. Frolec 1972. 
27. Vynášení réví z vinohradu, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
28. Osečkování přebytečných letorostů, Boleradice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
29. Okopávání vinohradu, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1956. 
30. Dozrávající hrozny na vinném keři. Foto V. Frolec 1972. 
31. Sklizeň hroznů na kresbě v horenské knize města Uherského Brodu z r. 1582. 
32. Sběr úrody ve vinohradě, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1971. 
33. Sklizeň hroznů, Velké Pavlovice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
34. Vinař s putnou na zádech při sklizni hroznů, Velké Pavlovice, okr. Břeclav. Foto 

V. Frolec 1972. 
35. Sběr úrody ve vinici, Velké Pavlovice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
36. Zeny při sklizni hroznů v družstevním vinohradě, Polešovice. okr. Uherské Hra

diště. Foto V. Frolec 1972. 
37. Snášení hroznů v igelitových pytlích, Krumvíř, okr. Břeclav. Foto St. Ševčík 1970. 
38. Odpočinek při sklizni hroznů, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
39. Vinař s káděmi na hrozny, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
40. Vozy s hrozny čekající na výkup, Kobylí, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
41. Čekání na výkup hroznů, Kobylí, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 



T R A D I Č N Í V I N A Ř S T V Í N A M O R A V Ě 218 

42. Výkup hroznů od vinařů, Kobylí, okr. Břeclav. Foto V. Frolec. 
43. Svážení hroznů na traktorech, Kobylí, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
44. Snášení hroznů do lisovny, Bořetice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
45. Lisování hroznů, Krumvír, okr. Břeclav. Foto St Ševčík 1970. 
46. Vymývání sudu položeného na dřevěném žebříku, Vlkoě, okr. Hodonín. Foto 

V. Frolec 1965. 
47. Vyplachování sudu položeného na gumové pneumatice, Mutěnice, okr. Hodonín. 

Foto V. Frolec 1972. 
48. Vinohradnický nůž se .securis" na pečetním znamení ulice Švábky v Brně. 
49. Vinohradnický nůž a sekyra na pečetním znamení Psí ulice v Brně. 
50. Vinohradnické nože se „securis" na habánském talíři z r. 1726 /Národopisný ústav 

Moravského muzea v Brně, inv. č. 20.378/. Foto J . Grepl 1973. 
51. Vinohradnické nože se „securis", Morava /Národopisný ústav Moravského muzea 

v Brně/. Foto J. Grepl 1973. 
52. Rýč s železným okutím, vinohradnický nůž a koše na sběr hroznů na vyobrazení 

ve Velis lavově bibli z poloviny 14. století. 
53. Vinohradnický rýč, motyka a nože na habánském talíři /Národopisný ústav Mo

ravského muzea v Brně, inv. č. 21.603/. Foto J. Grepl 1973. 
54. Vinohradnické motyky a nůž na čepáku z r. 1721, Vyškovsko nebo Žďánice 

/muzeum Vyškov/. 
55. Rýč s železným okutím, vinohradnické motyky a „kosíře", Morava /Národopisný 

ústav Moravského muzea/. Foto J. Grepl 1973. 
56. Dvoukolový vozík upevněný k jízdnímu kolu, dopravní prostředek používaný 

často drobnými vinohradníky, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
57. Vinohradník v pracovním oděvu s motykami, Petrov, okr. Hodonín. Foto V. Fro

lec 1972. 
58. Vyobrazení kládového lisu v horenské knize Uherského Brodu z r. 1582. 
59. Kládový lis na nástěnné malbě v křížové chodbě kláštera v Emauzích v Praze, 

po roce 1370. 
60. Kládový lis z Divák z r. 1751 /zámecká lisovna v Mikulově/. Foto J. Petrák 1960. 
61. Kládový lis v zámeckém sklepě ve Valticích. Foto J. Petrák 1956. 
62. Kládový lis z r. 1714, Ostrožská Nová Ves, okr. Uherské Hradiště. Foto J . Petrák 

1965. 
63. Kládový lis, Jaroslavice, okr. Znojmo. Foto A. Navrátilová 1966. 
64. Vřetenový lis ve znaku Líšně. 
65. Vřetenový lis s rumpálem, Bořetice, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1962. 
66. Vřetenový lis z r. 1807, Prušánky, okr. Hodonín. Foto archív Ústředí l idové umě

lecké výroby v Uherskem Hradišti. 
67. Vřetenový lis z r. 1819, Vřesovice, okr. Hodonín. Foto J. Petrák 1963. 
68. Vřetenový lis z 18. století, Čejč, okr. Hodonín. Foto J. Petrák 1960. 
69. Vřetenový lis, Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. Foto J. Petrák 1960. 
70. Vřetenový lis, Hýsly, okr. Hodonín. Foto J . Petrák 1962. 
71. Vřetenový lis z r. 1855, Hustopeče, okr. Břeclav. Reprodukce St. Ševčík. 
72. Vřetenový lis s š ikmými klanicemi, Kobylí, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1965. 
73. Vřetenový lis s podlouhlou hlavou, Uherský Brod /muzeum J. A. Komenského;'. 
74. Vřetenový lis s figurální výzdobou z r. 1847, Havřice, okr. Uherské Hradiště 

/uložen ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti/. Foto archív Ústředí lidové 
umělecké výroby v Uherském Hradišti. 

75. Detail lisu z Havřic. Foto archív Ústředí l idové umělecké výroby v Uherském 
Hradišti. 

76. Vřetenový lis z r. 1879, Prušánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1959. 
77. Hlava vřetenového lisu, Milotice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
78. Vřetenový lis z r. 1840, VlkoŠ, okr. Hodonín. Foto J. Petrák 1958. 
79. Lis z r. 1893 s železným šroubem, Kobylí, okr. Břeclav. Foto J . Petrák 1956. 
80. Lis z r. 1797 s železným šroubem, Velké Pavlovice, okr. Břeclav. Foto J . Petrák 

1958. 
81. Lis z r. 1812 s železným šroubem, Brod nad Dyjí, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 

1959. 
82. Lis z r. 1738 s železným šroubem. Kobylí, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1964. 
83. Výzdoba na hinště lisu z r. 1896, Uherčice, okr. Břeclav. Foto J . Petrák 1965. 
84. Geometrická výzdoba na hinště lisu z r. 1829, Kobylí, okr. Břeclav. Foto J . Petrák 

1966. 



S E Z N A M V Y O B R A Z E N Í 219 

85. Rezba na hinště lisu z r. 1824, Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. Foto J . Petrák 
1958. 

86. Výzdoba na hinště lisu z r. 1721, Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. Foto J. Petrák 
1958. 

87. Dřevořezba na hinště lisu, Velké Pavlovice, okr. Břeclav. Foto J . Petrák 1958. 
88. Výzdoba a nápis na hinště lisu z r. 1857, Milovice, okr. Břeclav. Foto J . Petrák 

1962. 
89. Figurální výzdoba a nápis na hinště lisu z r. 1816, Brumovice, okr. Břeclav. Foto 

J. Petrák 1965. 
90. Nápis na hinště lisu, Pavlov, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1965. 
91. Nápis s letopočtem 1751 na hinště lisu, Diváky, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1966. 
92. Nápis na hinště lisu s letopočtem 1883, Kobylí, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1960. 
93. Figurální řezba se starozákonním motivem a letopočtem 1840, Kobylí, okr. Břec

lav /okresní muzeum Mikulov/. Foto J. Petrák 1965. 
94. Výzdoba a nápis na hinště lisu s letopočtem 1823, Kobylí, okr. Břeclav. Foto 

J. Petrák 1966. 
95. Výzdoba na míse lisu z r. 1846, Brumovice, okr. Břeclav. Foto J . Petrák 1961. 
96. Ozdobné řešení výtoku mísy lisu, Sedlec, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1960. 
97. Výtvarné pojetí výtoku mísy lisu, Kobylí, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1961. 
98. Výzdoba na klanici lisu, Velké Pavlovice, okr. Břeclav. Foto J . Petrák 1959. 
99. Dřevořezba na klanici lisu, Velké Pavlovice, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1959. 

100. Dřevěná nálevka a putna, Milotice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
101. Vinohradnická káď a putna, Mutěnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
102. Uložení vinohradnických nádob na lisu v „budě", Velké Bílovice, okr. Břeclav. 

Foto J. Petrák 1958. 
103. Uložení prázdných sklenic a demižonů v lisovně, Kobylí, okr. Břeclav. Foto 

J. Petrák 1966. 
104. Vinohradnické kádě a láhev na víno, Milotice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
105. Káď s hrozny na dvoukolovém vozíku, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 

1972. 
106. Úprava kádí před vinobraním, Vrbice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
107. Bednář se sudem na džbáně z r. 1857 /Národopisný ústav Moravského muzea 

v Brně, inv. č. 21.590/. Foto J. Grepl 1973. 
108. Výzdoba dna sudu, jižní Morava. Foto archív Městského muzea v Kloboukách 

u Brna. 
109. Dřevořezba na dně sudu, Morava. Archív Národopisného ústavu Moravského 

muzea v Brně. 
110. Dno sudu s dřevořezbou sv. Josefa a letopočtem 1882, jižní Morava. Foto J. Pet

rák 1958. 
111. Dřevořezba na dnech sudu a kádě, jižní Morava /muzeum Mikulov/. Foto J. Pet

rák 1965. 
112. Vyřezávaný sud v zámeckém sklepě, Mikulov, okr. Břeclav. Foto St. Ševčík 1970. 
113. Dřevěná nálevka /a/, sud /b/. Milotice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
114. Podstavec na uložení sudu při jeho umývání, Mutěnice, okr. Hodonín. Foto 

V. Frolec 1972. 
115. Uložení sudů s v ínem na „kantnýřích" ve sklepě. Vrbice, okr. Břeclav. Foto 

V. Frolec 1966. 
116. Uložení sudů s v ínem v družstevním sklepě, Krumvíř, okr. Břeclav. Foto St. 

Ševčík 1972. 
117. Přístřešek před vchodem do vinného sklepa, Mikulčice, okr. Hodonín. Foto V. 

Frolec 1957. 
118. Dřevěné „búdy" před v inným sklepem, Mutěnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 

1965. 
119. Dvouspédový přístřešek před vinným sklepem, Velké Bílovice, okr. Břeclav. Foto 

V. Frolec 1965. 
120. Výstavba vinného sklepa, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
121. Budování „šíje" do vinného sklepa, Milotice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
122. Rada vinných sklepů v Plžích u Petrova, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
123. Vinné sklepy v Plžích u Petrova, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
124. Vinný sklep v Plžích u Petrova, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
125. Vinný sklep v Plžích u Petrova, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
126. Vinný sklep v Plžích u Petrova, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 



T R A D I Č N Í V I N A Ř S T V Í N A M O R A V Ě 220 

127. Průčelí v inného sklepa s názední malbou, Petrov, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 
1970. 

128. Průčelí vinného sklepa s názední malbou, Petrov, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 
1972. 

129. Kamenné vinné sklepy. Vrbice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
130. Vinné sklepy, Hlohovec, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1965. 
131. Vinná „búda", Mikulčice, okr. Hodonín. Foto V Frolec 1957. 
132. Vinné „búdy" s žudry, Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
133. Rada vinných „búd", Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
134. Podpěrný sloup v lisovně s letopočtem 1729, Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. Foto 

V. Frolec 1965. 
135. Vinná „búda", Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. Foto V Frolec 1972. 
136. Rada vinných „búd", Velké Bílovice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1965. 
137. Zástavba vinohradnických staveb, Velké Bílovice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 

1972. 
138. Zdobené dveře u lisovny, Kobylí, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1965. 
139. Vyřezávaný podpěrný sloup v lisovně, Kobylí, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1965. 
140. Patrový „presúz", Vrbice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1965. 
141. Patrová lisovna, Vrbice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1965. 
142. Patrová lisovna s žudrem, Vrbice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
143. Patrové „presúzy", Vrbice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
144. Zástavba vinohradnických staveb, Mutěnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
145. Vinná „búda", Mutěnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1954. 
146. Ulice vinných „búd", Prušánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
147. Vinné „búdy" s názední malbou, Prušánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
148. Ornamentální výzdoba na žudru v inné „búdy", Prušánky, okr. Hodonín. Foto 

V. Frolec 1972. 
149. Rada vinných „búd", Dubňany, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
150. Vinná „búda" s předsunutou střechou, Veletiny, okr. Uherské Hradiště. Foto V. 

Frolec 1965. 
151. Starší forma dveří u „búdy", Dubňany, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
152. Okno u vinné „búdy", Dubňany, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
153. Patrová lisovna s žudrem, Cejkovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
154. Patrová lisovna, Cejkovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1970. 
155. Vinná „búda" s žudrem, Terezín, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972 
156. Vinné „búdy", Milotice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
157. Vinná „búda" postavená v r. 1967, Milotice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
158. Vinné „búdy", Vlkoš, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
159. Vinné „búdy", Kelčany, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
160. Rada vinných „búd", Blatnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
161. Bílení vinné „búdy", Blatnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
162. Vinné „búdy", Vlčnov, okr. Uherské Hradiště. Foto V. Frolec 1972. 
163. Vinné „búdy" bez sklepů, Havřice, okr. Uherské Hradiště. Foto V. Frolec 1965. 
164. Zudro u vinné „búdy", Havřice, okr. Uherské Hradiště. Foto V. Frolec 1965. 
165. Vinná „búda" s žudrem, Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
166. Vinná „búda", Veletiny, okr. Uherské Hradiště. Foto V. Frolec 1965. 
167. Vinná „búda", Blatnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
168. Zápis o koupi vinohradu v horenské knize, Milotice, okr. Hodonín. 
169. „Strašák" ve vinohradě v době zrání hroznů, Čejč, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 

1972. 
170. „Strašák" ve vinohradě v době zrání hroznů, Mutěnice, okr. Hodonín. Foto V. 

Frolec 1965. 
171. Vinohradský hotař, Krumvíř, okr. Břeclav. Foto St. Ševčík 1970. 
172. Vinohradský hotař, Strážnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
173. Výstražná tabulka v družstevní vinici, Strážnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 

1972. 
174. „Hora" a hlídači v družstevní vinici, Prušánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 

1972. 
175. Slaměný vích, Morava /Národopisný ústav Moravského muzea v Brně/. Foto J. 

Grepl 1973. 
176. Nadsklepní byt, Pavlov, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1965. 



S E Z N A M V Y O B R A Z E N I 221 

177. Réva vinná na lešení před vjezdem do dvora, Velké Pavlovice, okr. Břeclav. Foto 
V. Frolec 1972. 

178. Vinař v pracovním oděvu, Prušánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
179. Vinaři ve vinici, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
180. Vinař z Prušánek, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1961. 
181. Vinohradníci z Dubňan, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
182. Vinaři před lisovnou, Prušánky, okr. Hodonín. Foto R. Jeřábek 1961. 
183. Vinaři z Dubňan, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
184. Cestou z „búdy", Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
185. Přípitek při vinobraní, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
186. Zena v pracovním oděvu při vinobraní, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frohec 

1972. 
187. Setkání při svážení hroznů do „búdy", Bořetice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 

1972. 
188. Pohoštění při vinobraní, Bořetice, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
189. Cestou z vinohradu, Kobylí, okr. Břeclav. Foto V. Frolec 1972. 
190. Setkání na prostranství mezi v innými „budami", Prušánky, okr. Hodonín. Foto 

V. Frolec 1965. 
191. Vinař s „koštýřem", Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
192. Vinař v pracovním "oděvu, Prušánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
193. Chlapci ve svátečních krojích nesoucí ozdobenou „horu" při slavnosti vinobraní, 

Prušánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
194. „Hotaři" při slavnosti vinobraní, Prušánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
195. Dívky ve svátečních krojích při slavnosti vinobraní, Prušánky, okr. Hodonín. 

Foto V. Frolec 1972. 
196. Chlapci při tanci kolem láhví s vínem, Prušánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 

1972. 
197. Předvádění „zarážení hory" při slavnosti vinobraní, Prušánky, okr. Hodonín. Foto 

V. Frolec 1972. 
198. Taneční páry a diváci při slavnosti vinobraní na prostranství mezi „budami", 

Prušánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
199. Dívky a chlapci v průvodu při slavnosti vinobraní v r. 1970, Strážnice, okr. Ho

donín. Archív oddělení pro etnografii a folkloristiku UJEP v Brně. 
200. Městští „radní" v průvodě při slavnosti vinobraní v r. 1970, Strážnice, okr. Ho

donín. Archív oddělení pro etnografii a folkloristiku UJEP v Brně. 
201. Zeny na vyzdobeném voze v průvodě při slavnosti vinobraní v r. 1970, Strážnice, 

okr. Hodonín. Archív oddělení pro etnografii a folkloristiku UJEP v Brně. 
202. Předčítání artikulů horenského práva při slavnosti vinobraní v r. 1970, Stráž

nice, okr. Hodonín. Archív oddělení pro etnografii a folkloristiku UJEP v Brně. 
203. Průvod při slavnosti vinobraní, Krumvíř, okr. Břeclav. Foto St. Ševčík 1970. 
204. „Obecní radní" při slavnosti vinobraní, Krumvíř, okr. Břeclav. Foto St. Ševčík 

1970. 
205. Přísaha „hotařů" při slavnosti vinobraní, Krumvíř, okr. Břeclav. Foto St. Ševčík 

1970. 
206. Sv. Urban, patron vinařů, Josefov, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1965. 
207. Socha sv. Urbana v kapli ve vinohradech, Mutěnice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 

1965. 
208. Kaple sv. Urbana mezi vinohradnickými stavbami, Dolní Bojanovice, okr. Ho

donín. Foto V. Frolec 1965. 
209. Révový list s hroznem na formě na pečivo, Litovel, 19. století /z majetku H. 

Lansfelda ve Strážnici/. Foto J. Khýr 1973. 
210. Révový list a hrozen na pečivu, Litovel. 19. století. Foto J. Khýr 1973. 
211. Hrozen na pečivu, Litovel, kolem r. 1900 /z majetku H. Landsfelda ve Strážnici/. 

Foto J . Khýr 1973. 
212. Révové listy a hrozen na pečivu, Litovel, konec 19. století /z majetku H. Lands

felda ve Strážnici/. Foto J. Khýr 1973. 
213. Révové listy a hrozen na kraslicích, Ratíškovice, okr. Hodonín. Foto St. Ševčík 

1973. 
214. Hrozny a révové listy na dřevořezbě kříže, Dolní Bojanovice, okr. Hodonín. Foto 

V. Frolec 1972. 
215. Hrozen na dřevořezbě kříže, Dubňany, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 



V Á C L A V F R O L E C 222 

216. Starozákonní vinaři s hroznem na obrázku ve výklenku boží muky, Strážnice, 
okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 

217. Vinaři při ochutnávání vína na obraze umístěném na průčelí v inné „búdy", Pru-
šánky, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 

218. Nápis na hinště lisu, Velké Pavlovice, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1958. 
219. Nápisy na hinště lisu, Vrbice, okr. Břeclav. Foto J. Petrák 1957. 
220. Révové listy a hrozny jako výzdoba na mříži u vchodu do vinné „búdy", Ratíš-

kovice, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1972. 
221. Hrozen s listem na železné okenici u vinné „búdy", Dolní Bojanovice, okr. Ho

donín. Foto V. Frolec 1972. 
222. Hrozen jako motiv na názední malbě, Petrov, okr. Hodonín. Foto V. Frolec 1973. 
223. Hrozen jako motiv na výšivce „fěrtúšku", jižní Kyjovsko /Národopisný ústav 

Moravského muzea v Brně, inv. č. 15.640/. Foto J. Grepl 1973. 
224. Hrozny na výšivce obojku, Podluží /'Národopisný ústav Moravského muzea 

v Brně, inv. č. 5314/. Foto J. Grepl 1973. 
225. Píseň jako součást výzdoby průčelí vinné „búdy", Milotice, okr. Hodonín. Foto 

V. Frolec 1965. 
226. Hrozen na džbáně z r. 1843 /Národopisný ústav Moravského muzea v Brně, inv. 

č. 22.509/. Foto J. Grepl 1973. 
227. Džbán s vinařským motivem /Národopisný ústav Moravského muzea v Brně, inv. 

č. 22.508/. Foto J . Grepl 1973. 
228. Hrozen na výzdobě džbánu /Národopisný ústav Moravského muzea v Brně, inv. 

č. 20.140/. Foto J . Grepl 1973. 
229. Hrozen na džbáně z r. 1839, Vyškov /muzeum Klobouky u Brna, inv. č. 402/. 
230. Révové listy a hrozny na výzdobě čepáku z r. 1834, Bučovice /muzeum Klobouky 

u Brna, inv. č. 399/. 
231. Hrozen na čepáku z r. 1852, Vyškov /muzeum Klobouky u Brna, inv. č. 414/. 
232. Réva vinná s hrozny na džbáně z r. 1818 /muzeum Klobouky u Brna, inv. č. 494/'. 
233. Révové listy a hrozen na výzdobě džbánu, Hroznová Lhota, okr. Hodonín. /Ústav 

l idového umění ve Strážnici, inv. č. 3000/60/. Foto J . Khýr 1973. 
/Všechny kresby z archívu oddělení etnografie a folkloristiky UJEP v Brně./ 

I. Komenského mapa Moravy s vyznačením rozšíření vinohradů. 
II. Mapa rozšíření vinohradů v českých zemích ve středověku /podle E. Opravila/. 

III. Mapa rozšíření typů a variant vinohradnických nožů na Moravě: 
O archeologicky doložené nože se „securis" v horní polovině čepele; 
# historicky a archeologicky doložené nože se „securis" v horní části s dvěma 

hroty a s rozšířenou čepelí u spodku; 
9 nože se „securis" s dvěma hroty, čepel má kratší ostří a zužuje se u spodku do 

• rukojeti; 
© nože se „securis" s dvěma hroty, ostří čepele je plně otevřené, „securis" pra

videlného tvaru; 
• nože se „securis" s jedním hrotem v horní části; 
A nože se „securis" s jedním hrotem, čepel přechází u spodku na vnitřní straně 

v hranatý výběžek; 
• nože se „securis" ve spodní části hřbetu čepele s dvěma hroty a s rozšířenou 

čepelí u spodku; 
V archeologicky doložený nůž bez „securis" se zahnutou čepelí a s dvěma hroty; 
• historicky a etnograficky doložené nože bez „securis" se zahnutou čepelí 

a s dvěma hroty; 
7̂ nože bez „securis" se zahnutou čepelí a s jedním hrotem. Sestavil V. Frolec 

1968. 
IV. Mapa kulturních oblastí na Moravě podle rozšíření základních skupin vinohrad

nických nožů. Sestavil V. Frolec 1968. 


